
 

Pag. 1 di  2 

 

  

Oggetto: Affidamento dei lavori di sostituzione delle griglie di salvaguardia della struttura di 

immissione a mare delle acque calde provenienti dagli impianti industriali - Porto di 

Portovesme. 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna, Prof. Avv. Massimo Deiana: 

nominato con D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.lgs. 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTA  la Delibera del Comitato di Gestione di quest’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna, n. 15 del 30.09.2021, con la quale è stato nominato quale Segretario 

Generale di quest’Ente: l’Avv. Natale Ditel; 

CONSIDERATO che, a seguito di un incidente che ha causato la morte di diverse persone, il magistrato 

competente ha fatto posizionare delle griglie di sicurezza nel cunicolo di scarico a mare 

delle acque provenienti dagli stabilimenti industriali del porto di Portovesme; 

TENUTO CONTO che il medesimo magistrato ha nominato questa Autorità responsabile e custode delle 

griglie in argomento; 

TENUTO CONTO che, a seguito di un sopralluogo, è stato rilevato che le predette griglie si trovano in uno 

stato di avanzato degrado con forte ossidazione delle parti metalliche (dovuto 

all'aggressività dell'ambiente marino in cui sono immerse) che ne hanno compromesso 

la stabilità, inficiandone la funzionalità; 

CONSIDERATA  per quanto sopra, la necessità di intervenire urgentemente alla sostituzione delle 

suddette griglie; 

VISTA la richiesta di preventivo del 02-12-2024, con allegato il disciplinare tecnico, trasmessa 

mediante piattaforma telematica dell’ente (pos. Id 3387), a n. 9 ditte iscritte all’albo 

fornitori alla categoria OG7 (opere marittime); 

TENUTO CONTO che sono pervenuti n. 3 preventivi da parte delle seguenti ditte: 

- Dilamar srl, che ha offerto € 56.000,00 oltre € 3.000,00 di oneri per la Sicurezza; 



 

Pag. 2 di  2 

 

- SWS di Luigi Besedgnak, che ha offerto € 85.700,00 oltre € 5.000,00 di oneri per 

la Sicurezza;  

- Colsub Società Cooperativa, che ha offerto € 48.600,00 oltre € 900,00 di oneri per 

la Sicurezza; 

CONSIDERATO che l’offerta più vantaggiosa è quella presentata della ditta Colsub Società Cooperativa, 

per un importo di € 48.600,00 oltre € 900,00 di oneri per la Sicurezza;  

VISTO l’art. 50 comma 1, lett. “a” del D.lgs. 36/2023, che prevede che le Stazioni Appaltanti 

procedano all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche 

senza previa consultazione di più operatori economici; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di affidare i lavori di sostituzione delle griglie di salvaguardia della struttura di immissione a mare delle acque 
calde provenienti dagli impianti industriali - Porto di Portovesme, alla ditta Colsub società cooperativa per 
un importo di € 48.600,00 di lavori + € 900,00 per costi della sicurezza + IVA (22%), per complessivi € 
60.390,00. 

La succitata spesa graverà sul Capitolo U211/20, del Bilancio di previsione 2025. 

 

Il RUP 

Per. Ind. Damiano Delussu 

 
 

Il Dirigente dell’area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 
 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente dell’Area Amministrativa 

Dott.ssa M. Valeria Serra 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

  

 

  

Il PRESIDENTE  

Prof. Massimo Deiana 


		2025-01-09T11:19:49+0000
	MURGIA SERGIO


		2025-01-09T11:59:49+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-01-09T15:06:04+0100
	DAMIANO DELUSSU


		2025-01-09T15:28:55+0100
	Ditel Natale


		2025-01-09T15:29:30+0100
	MASSIMO DEIANA


		2025-01-09T14:33:53+0000
	Firma applicativa




